
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-443    DEL 22/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - TECHNOLOGY 
ASSESSMENT  

OGGETTO: 
 RATIFICA  AFFIDAMENTO  URGENTE  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE   RELATIVI  AL 
RIPRISTINO FUNZIONALITA'  SISTEMA DI REFERTAZIONE MEDIXRAY RADIOLOGIA 
P.O. SS. TRINITA' 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa BARBARA PODDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 23/06/2017                    al 08/07/2017



 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

 

VISTO il D.Lgs. 23/12/1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia Sanitaria”, nel testo 

risultante dalle successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 28/07/2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27/07/2016, n. 17, recante “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 

riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 

1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale)”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016, con la quale il Dottor Paolo 

Tecleme è stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari; 

 

VISTA inoltre, la deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017, come integrata 

con la successiva deliberazione n. n. 22 del 06/02/2017, con la quale sono state individuate, 

nelle more della procedura di adozione dell’Atto Aziendale, le funzioni ed i compiti attribuiti ai 

Direttori della Aree Socio Sanitarie Locali ed ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

VISTA la deliberazione n. 1150 del 9/02/2009, con la quale è stato conferito all’Ing. Barbara Podda 

l’incarico di responsabile della Struttura Complessa Technology Assessment, nonché la 

successiva deliberazione n. 1453 del 24/11/2016, con la quale sono stati definiti funzioni, 

compiti e competenze della predetta struttura; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

06/11/2012, n. 190 e della normativa in materia; 

 

PREMESSO che in data 7/06/2017 gli operatori della S.C. di Radiologia del P.O. SS. Trinità segnalavano il 

verificarsi di un improvviso malfunzionamento dell’applicativo Medixray, impiegato dalla 

predetta unità operativa per le attività di refertazione e archiviazione degli esami radiologici; 

 

RILEVATO che tale malfunzionamento comportava rilevanti disagi alle ordinarie attività di refertazione ed 

archiviazione degli esami radiologici, per cui si rendeva necessario provvedere senza indugio 

all’affidamento di un intervento tecnico urgente finalizzato al ripristino del corretto 

funzionamento di tale applicativo; 

 

DATO ATTO che a tal fine veniva individuato e contattato nella medesima data del 7/06/2017 l’operatore 

economico Elettromedical Service S.r.L., impresa che eroga attività di assistenza tecnica 

autorizzata sui sistemi di refertazione in argomento e che, pertanto, risultava in possesso dei 

requisiti tecnici necessari per l’esecuzione di tale intervento; 

 

RILEVATO che il predetto operatore manifestava la propria disponibilità all’esecuzione di tali attività di 

manutenzione formulando il preventivo n. 208/17 in data 12/06/2017, che si allega al presente 

atto (All. 1) per formarne parte integrante, con il quale proponeva di eseguire l’intervento in 

argomento per il totale importo di euro 1.150,00 IVA esclusa, comprensivo della manodopera 

necessaria e delle voci di spesa accessorie, come da dettaglio dell’offerta allegata alla quale si 

fa rinvio; 



 

 

PRECISATO che in considerazione delle ragioni di particolare urgenza sopra descritte, con ordinativo di 

fornitura della S.C. Technology Assessment n. A46-2017-65 del 12/06/2017 si provvedeva 

all’immediato affidamento di tali prestazioni a Elettromedical Service S.r.L.; 

 

DATO ATTO che il Elettromedical Service S.r.L. è prontamente intervenuto nei giorni successivi, eseguendo 

attività di verifica e controllo dell’applicativo Medixray, operazioni di recupero degli archivi 

danneggiati a seguito dei malfunzionamento ed attività finali di verifica di funzionalità, con 

restituzione del sistema correttamente funzionante all’unità operativa nella data del 19/06/2017, 

come risulta dal relativo verbale di lavoro sottoscritto dagli incaricati della ASSL Cagliari, che si 

allega al presente provvedimento per formarne parte integrante (All. 2); 

 

RILEVATO che l’intervento di manutenzione descritto nel presente provvedimento, affidato in via d’urgenza 

all’operatore economico Elettromedical Service S.r.L., è stato prontamente e correttamente 

eseguito; 

 

 che i prezzi proposti praticati appaiono adeguati rispetto alle prestazioni richieste, e le ore di 

lavoro esposte nel preventivo e nel verbale di lavoro allegati risultano congrue e verificate dagli 

operatori dell’amministrazione che hanno approvato i rapporti di intervento; 

 

RILEVATO che nel caso di specie ricorrono i presupposti per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi di importo inferiore ad euro 

40.000,00 e comunque di modesta rilevanza, evidenziandosi inoltre come tale affidamento 

diretto è giustificato dalle ragioni tecniche più sopra evidenziate; 

 

RITIENE tutto ciò premesso, di ratificare l’affidamento in via d’urgenza a Elettromedical Service S.r.L. dei 

servizi di manutenzione descritti nel presente provvedimento, con conseguente liquidazione dei 

corrispettivi maturati dal predetto affidatario; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al 

fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, lo SmartCig ZAC1EF6FC1; 

 

e tutto ciò premesso, 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) di ratificare l’affidamento disposto in via d’urgenza, in favore dell’operatore economico Elettromedical Service 

S.r.L., dei servizi di manutenzione relativi al ripristino delle funzionalità del sistema di refertazione Medixray in 

dotazione alla U.O. di Radiologia del P.O. SS. Trinità; 

2) di liquidare il corrispettivo relativo a tali servizi nel complessivo importo di euro 1.150,00 IVA esclusa, come da 

preventivo di spesa allegato 1); 

3) di dare atto che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto di tali servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni indicate nel corpo del presente provvedimento; 

4) di dare atto che tali prestazioni risultano correttamente eseguite dall’affidatario, come risulta dal verbale di 

lavoro allegato 2); 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 1.403,00 IVA inclusa, 

graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 
Anno  Autorizzazione di spesa Conto economico Descrizione conto Importo affidamento IVA 

inclusa 

2017 BS36-1 A507020102 Manutenzioni e riparazioni 

attrezzature sanitarie e scientifiche a 

richiesta 

€ 1.403,00 



 

6) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura; 

7) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, L.R. n. 10/2006; 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

Ing. Barbara Podda 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA la proposta di determinazione più sopra riportata, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

1) di ratificare l’affidamento disposto in via d’urgenza, in favore dell’operatore economico Elettromedical Service 

S.r.L., dei servizi di manutenzione relativi al ripristino delle funzionalità del sistema di refertazione Medixray in 

dotazione alla U.O. di Radiologia del P.O. SS. Trinità; 

2) di liquidare il corrispettivo relativo a tali servizi nel complessivo importo di euro 1.150,00 IVA esclusa, come da 

preventivo di spesa allegato 1); 

3) di dare atto che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto di tali servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni indicate nel corpo del presente provvedimento; 

4) di dare atto che tali prestazioni risultano correttamente eseguite dall’affidatario, come risulta dal verbale di 

lavoro allegato 2); 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 1.403,00 IVA inclusa, 

graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 
Anno  Autorizzazione di spesa Conto economico Descrizione conto Importo affidamento IVA 

inclusa 

2017 BS36-1 A507020102 Manutenzioni e riparazioni 

attrezzature sanitarie e scientifiche a 

richiesta 

€ 1.403,00 

6) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura; 

7) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, L.R. n. 10/2006; 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dottor Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 



E L E T T R O M E D IC A L  S E R V IC E  S R L  
S trada  P rov . S ESTU  - EL MA S, Km  2 ,400  
09 028  SES TU -  CA G LIAR I 
P .IV A 0359 6580 922  
TEL . 070 261 372   FA X  070 261 404  
e-m ai l  se gre t. tec n ic a@ e let trom e dica l. it    

 

Sestu, 12 giugno 2017

N. preventivo: 208/17
Fax:

Totale manodopera

Totale fatt.
IVA INCLUSA1.150,00

€.1.150,00

€.1.403,00

VS. RICHIESTA  E-MAIL  SIG. GIOVANNI SCARTEDDU DEL 7/6/2017 PER RIPARAZIONE SISTEMA APPLICATIVO
MEDIXRAY

ESEGUITO CONTROLLO SU SISTEMA MEDIXRAY, RIPRISTINO FUNZIONAMENTO MEDIANTE RECUPERO ARCHIVI
DANNEGGIATI. VERIFICA GENERALE E PROVE FUNZIONALI.

MATERIALI
DESCRIZIONE CODICE PREZZO UNIT. IMPORTO

MANODOPERA
Totale materiali

DESCRIZIONE LAVORI

OGGETTO :

Ringraziandovi per averci cortesemente interpellati siamo lieti di sottoporre
alla vostra cortese attenzione la ns. migliore offerta per il servizio in oggetto.

Q.TA’ SCONTO

€.1080,00€.120,00ORE LAVORO 010A9

€.70,00€.70,00DIRITTO DI CHIAMATA 1011

DESCRIZIONE CODICE PREZZO UNIT. IMPORTOQ.TA’ SCONTO

QUALORA DURANTE LA RIPARAZIONE SI RENDESSERO NECESSARIE ULTERIORI SPESE, SARA’ NOSTRA CURA DETTAGLIARVI LE STESSE
PRIMA DI PROCEDERE.IN MANCANZA DI UN VOSTRO RISCONTRO POSITIVO ALLA SCADENZA DEI 30 GIORNI DALLA PRESENTE,
VI VERRANNO ADDEBITATE LE SPESE DI VERIFICA GUASTO. TRASCORSO TALE TERMINE ED ENTRO UN PERIODO DI 180 GG.
L'APPARECCHIO POTRA’ ESSERE VENDUTO E SUL RICAVATO DI TALE VENDITA IL CENTRO ASSISTENZA POTRA’ SODDISFARE
I PROPRI CREDITI(EX ART. 2756 C.C.)LA RIPARAZIONE VIENE GARANTITA 6 MESI NEL CASO IN CUI SI DOVESSE MANIFESTARE
IL MEDESIMO GUASTO.
CONDIZIONI DI ESECUZIONE: 60 GG DATA VS AUTORIZZAZIONE SCRITTA.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO:  30 GG DF
IN ATTESA DI UNA VOSTRA AUTORIZZAZIONE, VOGLIATE GRADIRE I NOSTRI MIGLIORI SALUTI.

253,00

Tot. Imponibile Iva applicata 

AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

VIA MONTE GRAPPA 82

07100 SASSARI

ASSL CAGLIARI -P.O. SS. TRINITA’

RADIOLOGIA




